

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki: Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcina 70

Poznań, czwartek dnia 3 stycznia 1935

Rok 30

Laval wyjeżdża dziś do Rzymu

Pomyślny zwrot w rokowaniach — Porozumienie pewne — Zadowolenie w Anglii —
Następna wizyta w Londynie

Paryż. (PAT.) Ogłoszono urzędowo, że zaproszony przez rząd włoski min. Laval wyjeżdża dziś o g. 20,30 do Rzymu. Min. Laval przedstawił na posiedzeniu rady min. przebieg dotychczasowych rokowań francusko-włoskich. Min. Laval odbędzie w Rzymie rozmowy na tematy, interesujące oba kraje, a dotyczące polityki ogólnej w myśl prowadzonych od pewnego czasu rozmów dyplomatycznych.

Paryż. (PAT.) Rokowania francusko-włoskie zakończyły się dzisiaj pomyślnym zwrotem. Min. Laval przyjął ambasadora włoskiego w Paryżu, z którym odbył godzinną konferencję. Po tej konferencji rozeszły się pogłoski o doświadczeniu do porozumienia co do istotnych linii polityki francuskiej i włoskiej.

W godzinach południowych po posiedzeniu Rady min., Laval oświadczył dziennikarzom, że wyjeżdża do Rzymu w czwartek wieczorem.

„Le Temps” zaznacza, że ustalenie ostatecznego terminu wyjazdu min. Laval do Rzymu jest dowodem, że osiągnięto pewność, że można będzie zawrzeć porozumienie zarówno w kwestiach polityki ogólnej, jak i we właściwych sprawach francusko-włoskich. Zdaniem dziennika pobyt min. Laval w Rzymie potrwa od 3 do 4 dni. Po wrócie do Paryża spodziewany jest w środę. W czasie swego pobytu w Rzymie min. Laval, prawdopodobnie w poniedziałek, przyjęty będzie na audjencji przez Ojca Św.

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi, że min. Laval otrzymał przed wyjazdem do Rzymu od Rady Min. całkowicie wolną rękę w sprawie doprowadzenia do pomyślnego zakończenia rokowań z Włochami. Po posiedzeniu Rady min. i po rozmowie z ambasadorem włoskim Di Custozza, min. Laval przyjął posła austriackiego, Pflugera, stałego delegata Austrii w Genewie. Ag. Havasa zaznacza, że jasnym było, iż Austria podnieśli zastrzeżenia przeciwko gwarantowaniu jej niepodległości przez państwa M. Ententy.

Obecnie porozumienie jest w rzeczywistości osiągnięte, lecz koła urzędowe zachowują dotychczas milczenie co do treści układów. Wiadomo jednak, że dotyczą one zagadnień kolonialnych gwarancji niezależności Austrii i pewnych kwestyj Europy Środkowej.

Londyn. (PAT.) Angielskie koła rządowe przyjęły wiadomość o postanowieniu min. Laval udania się w czwartek do Rzymu z wielką ulgą. — Wyrównanie różnic między Francją i Włochami było od wielu lat celem polityki brytyjskiej, która zdawała sobie sprawę, że zbliżenie francusko-włoskie stanowi punkt wyjścia dla uregulowania sytuacji w Europie centralnej.

Niewiadomym pozostaje natomiast w dalszym ciągu stanowisko Niemiec w związku z projektami, dotyczącymi Austrii, które miałyby ulec w Rzymie rozstrzygnięciu. W angielskich kołach rządowych wyczekują ujawnienia stanowiska Niemiec z pewnym niepokojem.

Przyjazd min. Laval i premiera Flandria do Londynu uważany jest obecnie za zupełnie pewny. Spodziewane jest, że obaj francuscy mężowie stanu przybędą do Londynu we wtorek i pozostaną tutaj 2 dni. W związku z tem spodziewany jest powrót w niedzielę premiera Mac Donalda ze Szkocji. Rozmowy francusko-brytyjskie w Londynie dotyczyć będą przede wszystkim sprawy legalizacji broni niemieckich i tych wszystkich pro-

jektów bezpieczeństwa, które, jak projekt paktu gwarantującego niepodległość Austrii i projekt paktu wschod-

nego, są obecnie przedmiotem narad w kancelariach dyplomatycznych Europy.

WIZYTA LAVALA MA CHARAKTER NEGOCJACYJNY?

Rzym. (PAT.) Wiadomość o decyzji w sprawie wyjazdu min. Laval do Rzymu wywołała w tutejszych kołach politycznych silne wrażenie, — tem silniejsze, że do ostatniej chwili nie wierzono tu w możliwość dościa do skutku tej wizyty z początkiem stycznia. Okoliczności, wśród których odbędzie się wizyta francuskiego ministra, zmieniają zasadniczo zakresy i pierwotnie przez min. Laval charakter tej wizyty. Min. Laval był bowiem zdecydowany i dał temu wyraz publicznie, że przybędzie do Rzymu, gdy wszystkie sprawy, wymagające wyjaśnienia, zostaną uprzednio załatwione. Tymczasem wskutek szeregu okoliczności wizyta min. Laval będzie miała charakter negocjacyjny.

W ciągu dnia wczorajszego odbywała się w dalszym ciągu wymiana depesz między Paryżem a Rzymem. Mimo to pozostało jeszcze wiele spraw do uzgodnienia. Nawet sprawy kolonii, najbardziej w rokowaniach posunięte

naprzód, wymagają jeszcze bezpośrednich rozmów, aby można było podpisać od dawna zapowiadany układ kolonialny. Trudna sprawa paktu, gwarantującego niepodległość Austrii, została w ciągu ostatnich dwóch dni wyjaśniona, ale dotychczas nie jest całkowicie rozwiązana.

W Rzymie utrzymują, że dyplomacja włoska w ciągu ostatnich 2 dni utrzymywała kontakt z Wiedniem, doradzając mu wycofanie się z nieodgodnej pozycji oporu przeciwko udziałowi państw Małej Ententy w pakcie, gwarantującym niepodległość Austrii. Jak słyhać życzenia Rzymu zostały w Wiedniu należycie uwzględnione i przyjęte do wiadomości.

Ze strony francuskiej informują, że podczas rozmów rzymskich ustalone będą zasadnicze tezy paktu, który ma być zawarty między Francją, Włochami i państwami M. Ententy co do wzajemnego zagwarantowania sobie obecnych granic.

Jeszcze tydzień cisza...

Potem będziemy mieli naradę w sprawie polityki zagranicznej i wyjazd min. Becka do Genewy

Warszawa, 2. 1. Poza przyjęciami noworocznymi, które noszą zawsze charakter oficjalny, w życiu politycznym panuje całkowita cisza. Potrwa to jeszcze przez bieżący tydzień. W początkach przyszłego tygodnia należy oczekiwać narad w dziedzinie polityki zagranicznej, po powrocie min. Becka z państw północnych i przed jego wyjazdem do Genewy.

Jak słyhać, min. Beck miał pierwotnie zamiar udać się z Kopenhagi do Londynu, ale mu zakomunikowano że w okresie świątecznym nad Tamizą panuje zupełny spokój. Wobec tego p. Beck wyjechał do Sztokholmu. Około 12 stycznia min. Beck wyjedzie do Genewy na posiedzenie Rady Ligi Narodów. Tam spotkać się ma z min. Lavalem. (w.)

Trocki wypiera się współudziału w morderstwie Kirowa

Stary wyga rewolucyjny o terrarze indywidualnym

Paryż. (PAT.) Trocki, który w dalszym ciągu przebywa we Francji w nieujawnionej miejscowości, nadesłał za pośrednictwem Ag. Havasa komunikat do prasy, w którym odpięra zarzut współudziałania w zamachu na Kirowa.

„W ciągu 40-letniej działalności — pisze Trocki —, jako marksista zwalczałem uciekanie się w walce rewolucyjnej z caratem, a cóż dopiero z przedstawicielami państwa robotniczego, do terraru indywidualnego. Ogłosiłem dziesiątki artykułów w różnych dziennikach, podając ostrej krytyce tego rodzaju terror. Obecnie nie widzę powodu do zmiany poglądów pod tym względem.”

Trocki zapowiada wydanie w najbliższym czasie broszury, poświęconej analizie warunków politycznych, które spowodowały powstanie terrorystycznej grupy Nikołajewa. W broszurze tej ma ująć istotny cel akcji tych, którzy usiłowali związać jego nazwisko z nieodpowiedzialnym i zbrodniczym czynem.

KONSUL WMIESZANY W ZABÓJSTWO KIROWA

Paryż. (PAT.) „Le Petit Parisien” donosi z Moskwy, że według wiarygod-

nych informacji konsulem, wymienionym w akcie oskarżenia w sprawie zabójstwa Kirowa, jest konsul łotewski, Bissenieks. Dyplomacie temu zarzucają wydobycie od Nikołajewa wiadomości o charakterze politycznym i zgodzenie się na wręczenie Trockiemu listu na

Szef powstańców albańskich w niewoli

Walki trwają nadal — Wybuch bomby w pobliżu królewskiego pałacu

Paryż. (PAT.) Według niepotwierdzonych wiadomości z Korfu, wbrew oficjalnym zaprzeczeniom, w Albanii trwa nadal wrzenie rewolucyjne. W Tiranie wybuchła w pobliżu pałacu królewskiego bomba, powodując poważne szkody materialne. Według informacji z tych samych źródeł, szef powstańców Barghiartaris dostał się rękoma do niewoli podczas utarczki w pobliżu Skutari.

Londyn. (PAT.) Charge d'affaires Albanii w Londynie zaprzecza kategorycznie pogłoskom, jakoby król albański został zraniony od wybuchu bomby. Tutejsze koła albańskie przypisują tego rodzaju pogłoski pewnym

temat zamieszek terrorystycznych w Leningradzie. Poza tem konsul Bissenieks miał również wręczyć Nikołajewowi 20000 rubli tytułem subwencji dla grupy spiskowców. W związku z tem — pisze dziennik — Moskwa zwróciła się do Łotwy z żądaniem odwołania Bissenieksa z dotychczasowego stanowiska. Wczoraj konsul Bissenieks opuścił Leningrad.

Prezydent Rzplitej wyjechał do Szały

Warszawa, 2. 1. P. Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał z powrotem do Szały. (w.)

Ankieta w sprawie terraru

Warszawa, 2. 1. Rząd polski otrzymał tekst ankiety Ligi Narodów zgodnie z uchwałami, powziętymi na ostatniej nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów, w sprawie zwalczania terraru politycznego. Polska, jak wszystkie inne państwa, miała udzielić odpowiedzi do dnia 1 stycznia. (w.)

Nowy gubernator Banku Francji

Paryż. (PPAT.) Ogłoszono nominację p. Tannery, dyrektora gen. Kasy Depozytowej, na gubernatora Banku Francji. Dotychczasowy gubernator p. Moret otrzymał tytuł honorowego gubernatora tego Banku.

Rozbudowa naszej floty

Gdynia. (PAT.) W dniu nowego roku 1935 polska flota handlowa posiadała 53 jednostek morskich o łącznej pojemności 64.358 tonn. Okręty te utrzymywały komunikację na 8 regularnych liniach na łączną ilość 40 linii portu gdynińskiego.

W roku bież. nasza flota handlowa wzrosła o 33.000 tonn, znajdujących się w budowie statków.

Rzeźbiarz francuski członkiem honorowym „Sokoła”

Paryż. (PAT.) Polskie Tow. gimnastyczne „Sokół” w Paryżu wręczyło dyplom członka honorowego znanemu rzeźbiarzowi francuskiemu Real del Sarte, twórcy pomnika na cześć ochotników polskich, poległych we Francji. „Action Francaise”, zamieszczając wiadomość o tej manifestacji przyjaźni polsko - francuskiej, podkreśla znaczenie tego rodzaju uroczystości dla zacieśnienia węzłów, łączących oba narody.

Ostatni kontyngent wojska brytyjskiego

Londyn. (PAT.) Ostatni kontyngent wojska brytyjskiego, przeznaczony do Zagłębia Saary, został załadowany na okręt w Dover Wraz z oddziałem wojska załadowano na statek 8 samochodów pancernych.

